PEEE MRS ERIETFR

P ERE EFRZERT
(202511 A 15H &= #2XET)




hE N REMERRE P aEE

2025F4H308 2@ BELI=[E AN RELFIE
25E FRhAEEE (BETHR) A, BIEEE 11556 M
HEICEDE2025F 9818 KYEITESN T,
OB T, COVID-19MZF8D YT 71V yARA—
ELTEEEh ., chlzkY .. ZEEDHEF DR
ZREMN—DTF DIEEYIZ,

- REORBSFIADEBMINRITEL &
URALTHEEFIREEEHINT-DT,

WO TZDINT— KA FEFEIELTHT=,




20254FE9 H 4>

T

BE

Z3EL

B 5 4K g 2
& 2t JE B BY fif 2%
BV
e R
INRE S IR
73323

AT M
N
AT Z BN 2%
TER

Bi=E

iR JE

T M FOBAT K BB M R
45 #%
thEFRIHE
AT SRR X
[E=]7

V2 E TR R SR A

HAREE

~NAk

aL<
FEOOF 4L RS
=24 SARS

IAX

AL ATERT %

R)A
ENREFFERAD)L
LA (IZLAHY)

AT i &
E R IR
=ENHPS
T 8

Wg - TLKRY DR
]

HEER VT A—/\TEFRF

g%
FIRBRGINSGF IR
REIR 2 E M RE IR &
BB

FR
0

1
66,915
0
4,571
125,571
0

2

55

102

26

66
2,321
84

68
3,064
56,168
619

10
1,028

otttk

%lé&*

=

N
rt

2025F9H M
ABORRAR
H2T)L(1)

-

B

o}

OOOEOI—‘OOLMNOOOOLDI—‘O#OO
N



20255F9A M

H2T)IL(2)

ABOERAR

e
=]
LB X
B
mEKER

RS

BE
i A2 T 4 9o

1 7% B Jm

JE&R

ATHERE
AT TR AR ¢
X5

A I 4 RE 5
RS

AT RS (&

27 15
HEREEESR
FEAR

HAGE

oIoTIT 0

L R BEE
JEAT

JILESfE CRARER - thrhig 2L

PSS

Bs

LThRESIE

{3 10 0 BB AE

%37

AT H
B=5<{ME

BZ. =8IXLH

S M SR 2%
N
MITESLUVORALTREF IR
H5T7H—IL (BER)

I /aVHRSE (B HRE)
J42)TIE

Z D fth % 22 14 T 45
FRAMR

FR

0

1,925
4,835
10,540
53,818
176

4

352
157,988
9,068
45
2,082
17

195

27

357

0
159,828
124,055

S
|—|.
%)Lg

OO ONOOOOOOOCDOONULIEFL OO0O0O



B 38 (2%%)

01. FRIE

02. 2

=3

NA R
L=




ZEE (2278 :1/3)

No.Jch [E5E A AE

1. FEEIRREZRE FHFEIOFT D0 L ARREE
(2025F4 308 IZHET SN =RREEFHEEENIA1H D

SiEfTaNf=Z &Ik Y., EHRNo.27=No.1IZ, ZnIzk YLl

TOIEEIEY TIFIZ)

2. EEMIEMEIHE SARS

3. ¥R IA4 X

4. fRETERF & 94 )L ATERF %
b, BREIRER R A

6.

AN I EGRR FrEEA D)L oY

x H3N8. H5N1. H5N. H7N4. (#3&®) H7N9. HON2.
H10N3. H10N5, H10N8, 1—S S F7EA V7T UH
HIN1, $i=ICR OV DD BHOAMNIRZED




X5 (L27F&: 2/3)

No.|th[FzEE HZARE

1. K& LA (XLA)

8. if,/i' |§:|_'|:Z'|[f|1?\5’& /)Il.’f_.l' |$|__|£f|1¥3$

9. ERIR IERIR

10. BT Z B X 2% H 2 fix &

11. Z&EHR 7/7?33&

12. 9= M7= (Mpox)

13. iRJE R JE

14. ME MK EEFER AR ER VT A —/\ETRF
15. fm%5#% A5 4%

16. AEMBIHE FIRARVPINTF IR



¥ (£27%&: 3/3)

No.|th[FzEE HZARE

17. AT S IR & A IR 2% B T BE R &%
18. E H 1% El=1E%

19. BNz oI2T)7T
20. FAE LN A RIS E
21. Efl,m XTI ER
22. BB Tt IE
23. 1**1% WA
24. 185 B=
25. T ImtR HE A TR L7 FRESE
26. M0 7 {F M0 0% B
21. JEFE ~o)7



RFE (2115F)

No.| MhEEE HAGE

1. RITHERT AT UY
2. TATIERBRR 2 B1=-A <

3. X B LA

4., [EHMMEEIRE K S M EREIR %
5. FXJE Nt %R

6. FITHMHMAMUHBHE

EEDRZTF I RAHH=> T ALHEEFIX
HEL. BATIE TBEFIX]

1. EBRIR hS7H5—)L (BERE)

8. @HIA IxX/avhRE (BHYE)
9. ZHiR 2457

10. HERRZEMHREER = D th 2 2 14 T 9

11. FRAR FEAJR



	スライド 1: 中国法定報告感染症分類
	スライド 2: 中華人民共和国感染症予防治療法
	スライド 3: 2025年9月全国法定报告传染病发病、死亡统计表
	スライド 4
	スライド 5: 甲類（2種）
	スライド 6: 乙類（全27種：1/3）
	スライド 7: 乙類（全27種： 2/3）
	スライド 8: 乙類（全27種： 3/3）
	スライド 9: 丙類（全11種）

