

# 中国法定報告感染症分類

日本中医療衛生情報研究所  
(2025年11月15日最終改訂)

# 中華人民共和国感染症予防治療法

2025年4月30日に通過した『中華人民共和国感染症予防治療法(改訂版)』が、同法第115条の規定に基づき2025年9月1日より施行された。

この中では、COVID-19が乙類のトップバッターとして記述され、これにより、乙類の従来の感染症が一つずつ順送りに。

また、丙類の発疹チフスの名称が流行性および風土病性チフスと変更されたので、改めてこのパワーポイントを修正してみた。

# 2025年9月全国法定報告传染病发病、死亡统计表

病名	日本語	発病数	死亡数*
鼠疫	ペスト	0	0
霍乱	コレラ	1	0
新型冠状病毒感染	新型コロナウィルス感染	66,915	4
伝染性非典型肺炎	伝染性SARS	0	0
艾滋病	エイズ	4,571	1,000
病毒性肝炎	ウィルス性肝炎	125,571	324
脊髓灰質炎	ポリオ	0	0
人感染新亜型流感	ヒト感染新亜型インフル	2	0
麻疹	麻しん(はしか)	55	0
流行性出血熱	流行性出血熱	102	0
狂犬病	狂犬病	26	29
流行性乙型脳炎	日本脳炎	66	3
登革熱	デング熱	2,321	0
猴痘	M痘・エムポックス	84	0
炭疽	炭疽	68	1
細菌性和阿米巴性痢疾	細菌性及びアメーバ性赤痢	3,064	0
肺結核	肺結核	56,168	262
伤寒和副伤寒	チフス及びパラチフス	619	0
流行性脑脊髓膜炎	髄膜炎菌性髄膜炎	10	0
百日咳	百日咳	1,028	0

2025年9月の  
月報の発表内容  
サンプル(1)

**2025年9月の  
月報の発表内容  
サンプル(2)**

病名	日本語	発病数	死亡数*
白喉	ジフテリア	0	0
新生儿破伤风	新生児破傷風	0	0
猩红热	猩紅熱	1,925	0
布鲁氏菌病	ブルセラ症(波状熱・地中海熱)	4,835	0
淋病	淋病	10,540	1
梅毒	梅毒	53,818	5
钩端螺旋体病	レプトスピラ症	176	2
血吸虫病	住血吸虫症	4	0
疟疾	マラリア	352	0
流行性感冒	インフルエンザ	157,988	0
流行性腮腺炎	おたふくかぜ	9,068	0
风疹	風疹、三日ばしか	45	0
急性出血性结膜炎	急性出血性結膜炎	2,082	0
麻风病	ハンセン病	17	0
流行性和地方性斑疹伤寒	流行性および風土病性チフス	195	0
黑热病	カラアザール(黒熱病)	27	0
包虫病	エキノコッカス症(包虫症)	357	2
丝虫病	フィラリア症	0	0
其它感染性腹泻病	その他感染性下痢	159,828	0
手足口病	手足口病	124,055	0

# 甲類(2種)

---

- |        |     |    |
|--------|-----|----|
| 01. 鼠疫 | ペスト | 1. |
| 02. 霍乱 | コレラ | 2. |

# 乙類(全27種:1/3)

No. 中国語

日本語

1. 新型冠状病毒感染 新型コロナウィルス感染症  
(2025年4月30日に改訂された感染症予防治療法が9月1日から施行されたことにより、突然No.27⇒No.1に。これにより以下の項番が繰り下げに)  
SARS
2. 传染性非典型肺炎
3. 艾滋病 エイズ
4. 病毒性肝炎 ウィルス性肝炎
5. 脊髓灰质炎 ポリオ
6. 人感染新亞型流感 新亞型インフルエンザ  
\* H3N8、H5N1、H5N、H7N4、(従来の) H7N9、H9N2、  
H10N3、H10N5、H10N8、ユーラシア鳥インフルエンザ  
H1N1、新たに見つかったその他の亜型ウイルスを含む

# 乙類(全27種: 2/3)

## No. 中国語

## 日本語

7. 麻疹	麻しん (はしか)
8. 流行性出血热	流行性出血熱
9. 狂犬病	狂犬病
10. 流行性乙型脑炎	日本脳炎
11. 登革热	デング熱
12. 猴痘	M痘(Mpox)
13. 炭疽	炭疽
14. 细菌性和阿米巴性痢疾	細菌性及びアメーバ性赤痢
15. 肺结核	肺結核
16. 伤寒和副伤寒	チフス及びパラチフス

# 乙類(全27種: 3/3)

No. 中国語

日本語

17. 流行性脑脊髓膜炎	髄膜炎菌性髄膜炎
18. 百日咳	百日咳
19. 白喉	ジフテリア
20. 新生儿破伤风	新生児破傷風
21. 猩红热	猩紅熱
22. 布鲁氏菌病	ブルセラ症
23. 淋病	淋病
24. 梅毒	梅毒
25. 钩端螺旋体病	レプトスピラ症
26. 血吸虫病	住血吸虫症
27. 疟疾	マラリア

# 丙類(全11種)

## No. 中国語

## 日本語

1. 流行性感冒	インフルエンザ
2. 流行性腮腺炎	おたふくかぜ
3. 風疹	風しん
4. 急性出血性結膜炎	急性出血性結膜炎
5. 麻風病	ハンセン病
6. 流行性和地方性斑疹伤寒 従来の発疹チフス改め⇒	流行性・風土病性チフス 但し、日本では「発疹チフス」 カラアザール（黒熱病）
7. 黑热病	エキノコッカス症（包虫症）
8. 包虫病	フィラリア症
9. 丝虫病	その他感染性下痢
10. 其它感染性腹泻病	手足口病
11. 手足口病	